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ÚvodPráce se zabývá konstrukcí univerzální výukové stavebnice s mikrokontroléremPICAXE. Práce přináší inspiraci možnosti konstrukce univerzální vývojové desky azákladních nekomplikovaných vstupních a výstupních obvodů sestavitelných i nakontakním nepájivém poli.Při volbě tématu jsem musel počítat s větší časovou a finanční náročností, kdynezanedbatelný čas a finance padnou na výrobu stavebnice, včetně možnýchslepých uliček, které budou výsledný čas a finanční náročnost ještě více zvyšovat.Volba právě mikrokontroléru PICAXE vychází z jeho dobré dostupnosti, nízkéceny a minimálního dalšího příslušenství potřebného k nahrání programu domikrokontroléru. Právě tyto podmínky se mi jeví jako důležité pro použití ve školepři výuce, ale ještě důležitější pro studenty navštěvující hodiny. Použití levného adostupného mikrokontroléru při výuce, dává možnost zakoupit si mikrokontrolérvčetně veškerého potřebného příslušenství pro nahrání programu a začítprogramovat a stavět zařízení i mimo školu.Hlavní motivací při volbě tohoto tématu bylo moje rozhodnutí vyrobit v rámcipráce projekt velmi praktického rázu, kde bych využil zkušenosti a vědomostizískané z mé praxe, které jsou bohužel ve škole rozvíjeny jenom minimálně.Vytvořené zařízení by mohlo být v budoucnosti použito při výuce, ale i při mýchsoukromých pokusech nejen s mikrokontroléry PICAXE.
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Cíle práce1. Cílem teoretické části práce je uvést základní informace o mikrokontrolérechPICAXE, ale i o jeho alternativách a nastínit základní možnosti při konstrukcistavebnice.2. Cílem praktické části je návrh a konstrukce vývojové desky s důrazem nauniverzálnost a snadnou budoucí rozšiřitelnost externími vstupními avýstupními moduly nebo obvody, osazené některým mikrokontrolérem zrodiny PICAXE, použitelné pro výuku základů programovánímikrokontrolérů.3. Konstrukce základních externích vstupních a výstupních modulůpřipojitelných k vývojové desce demonstrující způsob jejich obsluhymikrokontrolérem.4. Vypracování úloh pro každý z modulů, které obsahuje jednoduchý ukázkovýprogram, schéma propojení vývojové desky a modulů pro daný program,vývojový diagram programu a náměty na změnu nebo rozšíření programu prosamostatnou práci.
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Teoretická částTeoretická část obsahuje tyto části:1. První kapitola obsahuje stručný obecný popis mikrokontroléru, navazujezákladní popis dvou koncepcí: Harvardská a von Neumanova.2. Druhá kapitola představuje základní informace o alternativáchmikrokontroléru PICAXE, vhodných jako jeho náhrada či alternativa přikonstrukci stavebnice.3. Třetí kapitola obsahuje bližší seznámení s mikrokontroléry PICAXE.4. Čtvrtá kapitola popisuje některé z možných způsobů konstrukce výukovéstavebnice.
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1 Mikropočítače a MikrokontroléryNázev mikrokontrolér znamená totéž co monolitický mikropočítač a jednočipovýmikropočítač (single chip microcomputer) [1]. V anglické literatuře se také objevujezkratka MCU (Microcontroller unit), kterou budeme pro přehlednost v textu dálepoužívat.
1.1 Co je mikrokontrolér?Pro pochopení problematiky uveďme jednoduché blokové schéma počítače:

Všechny typy počítačů pracují na podobném principu a se stejnou strukturouz obrázku 1. Základ počítače tvoří procesor, který provádí posloupnou činnostzadanou programem. Procesor také vybírá jednotlivé instrukce z paměti, v níž jeuložen právě vykonávaný program, dekóduje je a provádí odpovídající operace.Paměť programu a dat má v počítači zásadní roli, protože počítač bez paměti jepouze kombinačním obvodem. Vstupní a výstupní rozhraní jsou též podstatnousoučástí, neboť bez nich není možné počítači zadat data ke zpracování a následnězpracovaná data z počítače získat. Může se jednat o klasickou klávesnici a myš jakovstupní zařízení a monitor nebo tiskárnu jako výstupní zařízení. Popřípadě u MCUanalogový signál z potenciometru či logické hodnoty z tlačítka jako vstup a jakovýstup PWM signál řídící rychlost motoru, nebo obyčejná LED dioda jako stavovákontrolka [2].

PROCESOR

PAMĚŤ
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VÝSTUPNÍ
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Obrázek 1 – Zjednodušené blokové schéma počítače (převzato z [2])

15

Velmi zjednodušeně řešeno, v počítači nalezneme procesor, paměť programu adat, vstupní a výstupní obvody a napájecí zdroj. Pokud vynecháme blok napájecíhozdroje, který je přítomný i u MCU, je počítač složen z těchto minimálně tří základníchčástí.Když alespoň tyto tři části integrujeme na jeden jediný čip, vznikne tímmikropočítač zvaný mikrokontrolér. Vysokou úrovní integrace se dostanemez rozměrů klasické ATX základní desky 305 x 244 mm potřebné k běhu stolníhopočítače, až na rozměry MCU s nejmenším pouzdrem UDFN, které má osm vývodů,rozměry 2 x 2 x 0.6 mm a hmotnost pod 8 mg v případě ATtiny (Atmel) [3].
1.2 Koncepce MCUMezi dvě základní architektury patří koncepce von Neumannova a Harvardská.Koncepce jsou rozdílné v uspořádání paměťového prostoru pro program a data.Kapitola je zpracována podle Stanislava Pechala [2] a Pavla Tišnovského [4].
1.2.1 Koncepce podle von NeumannaPoužívá jeden společný univerzální paměťový prostor pro data, tak i pro umístěníprogramu. Není zde jednoznačně určeno, kde jsou v paměťovém prostoru uloženadata a kde je uložen program. Rozložení velikosti paměťového prostoru proprogram a pro data je čistě na tvůrci programu. Z toho vyplývá, že není předemznáma přesná funkce programu, program se může během svého běhu měnit.Dnes na von Neumannově koncepci pracují všechny osobní počítače. MCUz největší části pracují na koncepci druhé, tedy harvardské.

ŘADIČ
ČÍTAČ INSTRUKCÍ

REGISTR INSTRUKCE

ARITMETICKO
LOGICKÁ

JEDNOTKA

PAMĚŤ

VSTUPNÍ A
VÝSTUPNÍ
ZAŘÍZENÍ

Obrázek 2 – von Neumannova koncepce (převzato z [2])
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1.2.2 Harvardská koncepceJedinou odlišností harvardské koncepce od von Neumannovy je, že paměť určenápro data je oddělená od paměti určené pro program. Rozdělení pamětí vedek podstatnému zrychlení celého systému, protože koncepce předkládá dva různé,přesně určené a oddělené paměťové prostory, tedy možnost číst instrukceprogramu z paměti programu a současně zapisovat či číst data z paměti dat. Mezivýhody patří i možnost použití jiné technologie paměti programu. V současnostinejčastěji EEPROM nebo flash.

Rozdíl mezi koncepcemi je jasně patrný z obrázků 2 a 3.Využití této koncepce u MCU vychází hlavně z jejich hlavního použití. Nejčastěji jakojednoduché řídící prvky ve spotřební elektrotechnice, jednoúčelových zařízeních,hračkách a elektrických spotřebičích. Obecně se dnes najde jenom velice máloelektronických zařízení, které by v sobě nějaký MCU neměly. U těchto zařízenívývojář přesně zná, kolik bude mít zařízení funkcí a s jakými externími zařízeními aobvody bude pracovat. Podle toho se dá poměrně snadno zvolit standardníuniverzální MCU z nabídky některého z výrobců, který bude pro požadovanouaplikaci splňovat všechna kritéria, jak po výkonové stránce, tak počtem a typempožadovaných vstupních a výstupních obvodů. Někteří výrobci jdou i cestouúčelových MCU, navržených na základě architektury některého z univerzálníchobvodů doplněného o periférie přesně pro danou aplikaci nebo zařízení.Toto řešení by bylo u osobního počítače nepoužitelné, kdežto např. jako řídícíobvod mikrovlnné trouby stačí MCU v ceně řádově korun. Klasický osobní počítačby mikrovlnou troubu samozřejmě zvládl obsloužit také, ale celé řešení by bylovelmi komplikované a především mnohokrát dražší.

ŘADIČ
ČÍTAČ INSTRUKCÍ

REGISTR INSTRUKCE

ARITMETICKO
LOGICKÁ

JEDNOTKA

PAMĚŤ
PROGRAMU

VSTUPNÍ A
VÝSTUPNÍ
ZAŘÍZENÍ

PAMĚŤ
DATObrázek 3 – Harvardská koncepce (převzato z [2])
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2 Programování vybraných druhů


[…]

9.2.1 Ukázkový program
;program touch.bas
Main:

Touch C.1,b0 ;čte hodnotu dotykové plošky na pinu C.1 a uloží ji
do proměnné b0

Touch C.2,b1
Touch C.3,b2
Touch B.6,b3
if b2 > 72 then

toggle B.0
pause 50

end if

if b1 > 50 then
toggle B.1
pause 50

end if

if b0 > 50 then
toggle B.2
pause 50

end if
if b3 > 53 then

toggle B.3
pause 50

end if
goto Main
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9.2.2 Schéma propojení

9.2.3 Vývojový diagram

9.2.4 Náměty na rozšíření programu1. Při stisku dvou krajních plošek zhasnou všechny LED.2. Rozšíření programu o další funkce po stisknutí některé z dotykových plošek.

Obrázek 58 – Schéma propojení touch.bas
Začátek

Načti hodnotu pinů
C.1, C.2, C.3 a B,5 a

ulož do proměnných
b0,b1,b2 a b3

b0 > 59 ?

Změň úroveň
výstupu pinu B.0

Pauza 200ms

ANO

NE

b1 > 50 ?

Změň úroveň
výstupu pinu B.1

Pauza 200ms

b2 > 55 ?

Změň úroveň
výstupu pinu B.0

Pauza 200ms

b0 > 75 ?

Změň úroveň
výstupu pinu B.0

Pauza 200ms

A

A

NE

ANO

B

B

NE

ANO

ANO

NE

Obrázek 59 – Vývojový diagram programu touch.bas
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Shrnutí vlastností stavebniceVyrobená výuková stavebnice spolu se stolním držákem, je naprosto univerzálnímvývojovým prostředkem použitelným nejen ve výuce. Díky vhodně navrženévývojové desce je plně kompatibilní se všemi aktuálně dostupnými typy MCUPICAXE.Díky akumulátorovému napájení je celá stavebnice maximálně mobilní v případě,kdy vytvářený program a zapojení potřebujeme otestovat například venku. Dáledává možnost stavebnici použít i jako názornou didaktickou pomůcku v některýchteoretických vyučovacích hodinách. V případě náhlého vybití akumulátorů je možnévývojovou deskou napájet i ze stabilizovaného zdroje nebo nouzově i z rozhraníUSB, za předpokladu připojení napájecího napětí na některý z konektorů napájecí5V části. Životnost používaných akumulátorů o kapacitě 2100 mAh je však poměrněvelká, při občasných pokusech byla jejich životnost přibližně 2 měsíce.Moduly zastoupené v této práci představují základní a typické druhy zapojení ademonstrují práci s nimi. Tím možnosti ani zdaleka nekončí, stavebnici je možnérozšířit mnoha dalšími zapojeními a stavebnici si tak přizpůsobit pro své účely vizobrázek 60.

Obrázek 60 – Stavebnice s modulem 4DM8010 a PS2 klávesnicí
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ZávěrCílem teoretické části práce bylo uvést základní informace o mikrokontrolérechPICAXE, ale i o alternativách. Jsou zmíněny opravdu pouze základní informace oplatformě Arduino a Raspberry Pi jakožto vybrané alternativy. O mikrokontrolérechPICAXE jsou zmíněny také základní informace. Nejdůležitější informace jsouzmíněny i přímo o typu 20M2 osazeného na vývojové desce. Jako možnostikonstrukce stavebnice jsem vybral čtyři druhy s kterými mám osobní a praktickézkušenosti.Cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření univerzální výukovéstavebnice s MCU PICAXE, rozšiřujících modulů a ukázkových úloh pro každýz modulů. Výsledkem práce je plně funkční univerzální stavebnice a sbírka úlohs funkčními programy umístěnými v práci.Při stavbě bylo řešeno několik problémů, hlavně s levnými a většinou nepříliškvalitně zpracovanými rozšiřujícími moduly, které jsem zakoupil na ebay.com.Původní myšlenka byla více začlenit tyto hotové moduly do stavebnice, ale ukázalyse jako velice nespolehlivé, proto bylo tedy od této myšlenky upuštěno a byl použitpouze jeden funkční a naprosto spolehlivý.Chybným řešením byla také stavba první verze stavebnice na kontaktnímnepájivém poli, kdy následné zapojování vstupních a výstupních obvodů bylo velicezdlouhavé a při větším rozsahu i náročné na pozornost, navíc kladlo na uživateleznalost čtení elektrotechnických schémat.Předpokládám další rozvoj stavebnice včetně návrhu plošného spoje vývojovédesky a pokračování v diplomové práci na některé více konkrétní téma.
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Seznam zkratek1-Wire rozhraní s jedním datovým vodičemA/D Analog/digitalATX (Advanced Technology Extended) – formát základní desky počítačeD/A Digital/analogDIP (Dual In-Line Package) – pouzdro integrovaných obvodůEEPROM (Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory) –elektricky mazatelná paměťGND (Ground) – zem, 0VGPIO (General Purpose Input/Output) – piny programovatelné pomocísoftwareI2C (Inter-Integrated Circuit) – sériová sběrnice master/slavePLC (Programmable Logic Controller) – průmyslový počítač používanýv automatizaciPWM (Pulse Width Modulation) – pulzně šířková modulaceRS232 sériová linkaRTTTL (Ring Tone Text Transfer Language) – jazyk pro tvorbu vyzváněcíchmelodií mobilních telefonů NokiaSMD (Surface mount device) – součástky pro povrchovou montážSPI (Serial Peripheral Interface) – synchronní sběrnice pro sériovoukomunikaciSSR (Solid State Relay) – polovodičové reléTHT (Through-hole technology) – technologie montáže součástekTTL (Transistor-transistor-logic) – tranzistorově-tranzistorová logikaUART (Universal asynchronous receiver/transmitter) – univerzálníasynchronní přijímač/vysílačUDFN pouzdro integrovaných obvodů
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