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Předložená závěrečná práce se zabývá využitím mikrokontroléru PICAXE ve

výuce programování a robotiky.

Autor v práci explicitně definuje cíle práce. Cíle jsou rozděleny na cíle teoretické

části a cíle praktické části práce. Nejasné je, jaké části se týkají cíl 3 a cíl 4, i když

se dá předpokládat, že se jedná o další cíle praktické části.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretickou část práce autor rozdělil na čtyři navzájem navazující části – 1. popis

mikrokontroléru obecně, 2. programování mikrokontrolérů, 3. popis

mikrokontoléru PICAXE, 4. výukové stavebnice. Teoretická část práce je

zpracována formou literární rešerše. Autor v souladu s cíli práce zavádí pojmy

odpovídající tématu práce. Teoretická část je poměrně kvalitně zpracována a lze ji

chápat jako dobrým východiskem praktické části práce. Využívá poměrně

rozsáhlých odkazů na literaturu, kterou je správně citována. Jedinou připomínku

mám na straně 13 k obsahu teoretické části, kdy je uvedeno, že kapitola 2

představuje informace o alternativách PICAXE, ve skutečnosti se kapitola týká

programování mikrokontrolérů.

V rámci praktické části autor popisuje konstrukci vlastní výukové stavebnice

z MCU PICAXE. Součástí této části jsou i ukázkové úlohy, které jsou

z didakticko-metodologického hlediska dobře zpracované. Vzhledem k tomu, že

úlohy obsahují řešení ve formě vývojových diagramů, lze je použít i jako

doplňkové ve výuce programování. Tuto část hodnotím velice kladně!

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku, připomínku mám k označení tabulek –

tabulky se popisují nad tabulkou.

Navrhuji známku výborně.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor stručně pojednal o své práci a

představil stavebnici.
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